
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06201
 Del: 03/09/2014
 Esecutivo da: 04/09/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 
Ampliamento rete busvie e corsie per mezzi pubblici - II° lotto tratto via della Dogana - Impegno di 
spesa per perizia suppletiva e di variante - Impegno di spesa e delega di procedura alla Direzione 
Servizi Tecnici per allacciamenti;  approvazione proroga tempi contrattuali
C.O. 130090  CUP H11B11000170001 CIG 53638916E0  

IL DIRETTORE

Premesso che:
1. con deliberazione n. 52/288, il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio annuale di previsione 

2014,  il  bilancio pluriennale 2014-2016,  il   piano triennale investimenti,  il  programma  triennale 
lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  ed  il  piano  delle  alienazioni  e 
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

2. nell’annualità  2014  del  piano  triennale  investimenti  2014-2016  è  stato  inserito  il  c.o.  140015 
“Ampliamento rete busvie – corsie per mezzi pubblici”, per un totale di € 396.968,64;

3. con Deliberazione n. 2013/G/00219 del 07/08/2013 è stato approvato il progetto esecutivo redatto  
dai tecnici della Direzione Mobilità e Nuove Infrastrutture, inerente la “Ampliamento rete busvie e  
corsie per mezzi pubblici – II° lotto tratto via della Dogana”, C.O. 130090 CUP H11B11000170001 
CIG. 53638916E0, per un importo complessivo di €. 125.000,00;

4. con Provvedimento Dirigenziale 2014/DD/01745 del 14/03/2014 si procedeva all’approvazione dei 
verbali di gara inerenti l’affidamento delle opere e all’aggiudicazione definitiva dell’intervento;

5. con  Provvedimento  Dirigenziale  2014/DD/02652  del  16/04/2014 i  lavori  venivano  formalmente 
affidati all’impresa MARCHESE S.r.l. per un importo di € 66.346,23 escluso IVA, comprensivo di € 
5.973,41 per oneri della sicurezza e € 10.801,61 per costo della mano d’opera entrambi non soggetti  
a ribasso;

6. in data 19.05.2014 è stato firmato il foglio di patti e condizioni;
7. in data 30/06/2014 i lavori sono stati consegnati all’impresa;
8. con Provvedimento Dirigenziale  2014/DD/05316 venivano affidati  alla soc.  S.IL.FI.  s.p.a.  lavori 

inerenti la realizzazione impianto semaforico per un importo di € 17.095,77;
9. con deliberazione n. 260 del 11.08.2014 è stata approvata, ai sensi dell’art. 132, comma 1, lettera c) 

del D.Lgs. 163/2006, una perizia suppletiva e di variante, per complessivi €.40.840,50, al lordo del  
ribasso d’asta, ed è stato determinato il seguente quadro economico: 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06201



Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 19,20% €   49.571,21
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €     5.973,41
Costo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta €   10.801,61
Importo lavori suppletivi al netto del ribasso d’asta del 19,20% €   29.354,55
Oneri di sicurezza suppletivi non soggetti a ribasso d’asta €     1.347,60
Costo della manodopera suppletivo non soggetto a ribasso d’asta €     3.163,01
A) Importo totale lavori contrattuale € 100.211,39

SOMME A DISPOSIZIONE      
IVA 22% €   14.596,17
IVA su perizia suppletiva 22% €     7.450,34
Incentivo progettazione 2% €     1.562,51
Incentivo progettazione perizia suppletiva 2% €        816,81
Polizza assicurazione progettista €        190,00
Polizza assicurazione verificatore €        190,00
Spese ampliamento rete impianti semaforici iva inclusa €   17.095,77
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche €     2.000,00
Spese per allacciamento elettrico €        887,01
B) Totale somme a disposizione €   44.788,61

IMPORTO TOTALE (A+B) € 145.000,00

Rilevato che, come precisato nella citata deliberazione 260/2014 di approvazione di variante, la perizia di  
variante e suppletiva ammonta a €.33.865,16 al netto del ribasso d’asta del 19,20%, di cui €.29.354,55 per  
lavori, €.1.347,60 per oneri sicurezza e €.3.163,01 per costo mano d’opera oltre a €.7.450,34 per iva al 22% 
per complessivi €.41.315,50;

Tenuto conto inoltre che con la citata deliberazione è stato individuato l’importo di €.816,81 per incentivo  
alla progettazione per la suppletiva e l’importo di €.887,01 da delegare alla Direzione Servizi Tecnici per  
spese di allacciamento del semaforo posto in via della Dogana;

Preso atto che l’atto di sottomissione della ditta Marchese srl sottoscritto in data 25.07.2014, che prevede  
anche  l’approvazione  di  n.  1  nuovi  prezzi,  è  stato  approvato  ed  è  allegato  quale  parte  integrante  alla  
deliberazione 260/2014;

Ritenuto, pertanto, con il presente atto, di regolarizzare i seguenti gli impegni contabili, come già indicato 
nella deliberazione n. 260 del 11.08.2014, per una somma complessiva di €.43.019,32 (€.41.315,50 lavori, 
€.887,01 allacciamenti e €.816,81 per incentivo):

imp.n. 2008/8992/7 della voce imprevisti per              € 10.998,47(da c.o. 130090)
imp.n.2008/8992/16 della voce minore spesa per        €   9.161,46 (da c.o. 130090)
imp.n.2008/8992/15 della voce accordo bonario per    €  2.859,39 (da c.o. 130090)
imp.n.2008/8992 per                                                     € 20.000,00 (da c.o. 130090)

Dato atto che la copie informatiche dei documenti allegati parte integranti al presente provvedimento sono 
conformi  agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio;
 
Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto l'art.107  e l’art.183 del D.lgs.n.267/2000,

Visto lo Statuto del Comune di Firenze

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06201



Visto l'art.23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa,

1. di  procedere,  col  presente  atto,  a  regolarizzare  gli  impegni  contabili  come  indicati  nella  
deliberazione   n.  260 del  11.08.2014,  con  la  quale  la  Giunta  Comunale  ha  approvato,  ai  sensi 
dell’art. 132, co 1, lettera c) del D.Lgs 163/2006,  la perizia di variante al progetto “Ampliamento  
rete busvie e corsie per mezzi pubblici – II° lotto tratto via della Dogana”, rifinanziando l’opera per 
€ 20.000,00;

2. di   impegnare la somma di  €.41.315,50,  per lavori,  a  favore della impresa Marchese srl  – C.B.  
29898  sui seguenti impegni:

per €.20.000,00 sull’imp. 08/8992 (da c.o. 140015)
per €.10.998,47 sull’imp. 08/8992/7 (imprevisti da c.o. 130090)
per €.9.161,46 sull’imp.08/8992/16 (minore spesa da c.o. 130090)
per €.1.155,57 sull’imp. 08/8992/15 (accordo bonario)

3. di  impegnare per incentivo alla progettazione suppletiva €.816,81 sull’imp.  08/8992/15 (accordo 
bonario)

4. di  impegnare  €.887,01  per  allacciamenti  elettrici  sull’imp.  08/8992/15  (accordo  bonario)  e  di 
delegare per tale importo la responsabilità di procedura alla Direzione Servizi Tecnici nella persona 
del suo Direttore Ing. Michele Mazzoni;

5. di prorogare il termine contrattuale di fine lavori all’impresa Marchese srl di ulteriori 20gg;
6. di dare atto che l’atto di sottomissione e verbale concordamento n. 1 nuovo prezzo è stato approvato 

quale allegato parte integrante alla deliberazione 260/2014;
7. di confermare il quadro economico dell’opera nel seguente modo:

Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 19,20% €   49.571,21
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €     5.973,41
Costo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta €   10.801,61
Importo lavori suppletivi al netto del ribasso d’asta del 19,20% €   29.354,55
Oneri di sicurezza suppletivi non soggetti a ribasso d’asta €     1.347,60
Costo della manodopera suppletivo non soggetto a ribasso d’asta €     3.163,01
A) Importo totale lavori contrattuale             € 100.211,39

SOMME A DISPOSIZIONE      
IVA 22%             €   14.596,17
IVA su perizia suppletiva 22% €     7.450,34
Incentivo progettazione 2%            €     1.562,51
Incentivo progettazione perizia suppletiva 2% €        816,81
Polizza assicurazione progettista €        190,00
Polizza assicurazione verificatore €        190,00
Spese ampliamento rete impianti semaforici iva inclusa €   17.095,77
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche €     2.000,00
Spese per allacciamento elettrico €        887,01
B) Totale somme a disposizione €   44.788,61

IMPORTO TOTALE (A+B) € 145.000,00

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06201



Firenze, lì 03/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 60632 0 08/008992 25 887,01
2) 60632 0 08/008992 26 41315,5
3) 60632 0 08/008992 27 816,81

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/09/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06201


